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Abstrakt

Ve své práci jsem se zabývala otázkou time managementu českých nezávislých filmových
producentů. Zajímalo mě, jaké specifické nároky klade práce producentů na jejich časové
plánování a jaké metody mohou producenti využívat k tomu, aby měli svůj čas pod
kontrolou. Oslovila jsem za tímto účelem čtyři české producenty a zpracovala téma formou
rozhovorů. Pomocí jejich osobních zkušeností s time managementem jsem se pokusila
navrhnout několik modelů organizace času, které mohou být užitečné pro producenty.
Vzhledem k povaze kvalitativního výzkumu je výstup z mé práce spíše subjektivní. Přesto
mi přijde velice přínosné zabývat se tímto tématem a prozkoumat osobní zkušenostmi
těchto osobností filmového průmyslu.

Abstract

In my thesis I focused on time management issues connected to the workflow of
independent Czech film producers. I was interested in specific ways producers’ job defines
their time management and which methods can be used to help them in keeping their time
under control.
I have approached four Czech producers with related questions, analyzing the topic in a
form of an interview. Based on their personal experiences I was able to create several
models of efficient time management which can prove useful to other producers. I based
my research on quality not quantity and because of that some of my results may seem
subjective. That said I am convinced it was worthwhile to delve into this topic and use the
experiences of production personas of Czech film scene as a base for my research and
possible help for others.
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Úvod
Za téma své bakalářské práce jsem si vybrala time management českých filmových

producentů. Vycházela jsem z hypotézy, že práce producentů klade specifické nároky na
přístup k organizaci času. Jsem přesvědčená o tom, že se toto téma týká každého, kdo se
věnuje filmové produkci. Přestože jde o velice praktickou otázku, úzce spjatou s touto
profesí, mám pocit, že se jí velice málo zabýváme. Tato úvaha vychází z mé rešerše i
osobní zkušenosti. Během svého studia na FAMU jsem se s tímto tématem příliš nesetkala,
přestože si myslím, že by mohlo být pro mladé producenty velice přínosné. Zatímco
publikací o firemním managementu jsou plná knihkupectví, najít podobnou literaturu
z filmového prostředí je téměř nemožné. Také se doposud nikdo ze studentů FAMU
nezabýval time managementem ve své diplomové práci. Přemýšlela jsem, proč se o time
managementu v produkci nemluví. Mám dojem, že se očekává, že máme svůj čas
automaticky pod kontrolou, a proto není potřeba se tímto „přízemním tématem“ zabývat.
Obávám se však, že většina lidí (a ani producentů) ve skutečnosti svůj čas perfektně
neovládá. Myslím si, že je užitečné zabývat se time managementem a zdokonalovat se
v našich návycích, aby byl náš pracovní i volný čas kvalitně naplněný a více pod
kontrolou. Proto jsem se rozhodla toto téma otevřít. Pro svou práci jsem si položila otázku,
zdali existují metody time managementu, které mohou být univerzálně prospěšné pro
filmové producenty.

Vymezení tématu

V práci jsem se zaměřila na současné filmové producenty převážně nezávislých filmů.
Stěžejním pilířem textu jsou rozhovory s významnými osobnostmi české produkce.
Vybrala jsem zkušené producenty a producentky, kteří dle mého názoru mohou inspirovat
svým přístupem k organizaci práce. Zabývala jsem se aktuálním stavem filmové produkce,
která se vyvíjí ve formě soukromého podnikání od 90. let, kdy se rozpadl Československý
státní film a filmy se přestaly financovat ze státního rozpočtu. Tedy od momentu, kdy se
do filmového průmyslu opět navrátili soukromí producenti.1 Zaměřila jsem se pouze na
osobní time management jednotlivých producentů jako fyzických osob. Tématem
firemního time managementu v rámci produkčních společností se nezabývám.

Prameny

Jak jsem již zmínila, odborných pramenů, které by přímo souvisely s tímto tématem,
není mnoho. Z toho důvodu bylo potřeba popsat některé aspekty vlastními slovy. Prameny,
o které jsem se opřela, jsou texty z oblasti time managementu, kterých je k dispozici
nespočetně. Mým velikým úkolem bylo najít míru, do jaké se těmito teoriemi zabývat.
Uvědomuji si, že v tomto směru není má práce příliš obsáhlá, jelikož se obecnému time
managementu věnuje pouze v pár kapitolách a více se zaměřuje na vztah producentů k
času. Přesto jsem se pokusila najít některé užitečné principy, které jsou odbornou
veřejností považované za stěžejní a které mohou být zároveň aplikovatelné na filmový
průmysl.

Dále jsem vycházela z filmové literatury, odborných článků a rozhovorů s filmovými
profesionály. Přestože se zabývám českým filmovým prostředím, v některých případech
jsem využila i zahraniční literaturu, a to z toho důvodu, že tyto zdroje shledávám obecně
platnými a věřím, že pro naše účely mohou být užitečné.

1 KALISTA, Jaromír. Antologie textů k Úvodům – Filmová produkce 2017
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V rámci rešerše jsem nastudovala několik teoretických prací z jiných vysokých škol,
které se zabývají time managementem, zkoumají problematiku skrze kvalitativní výzkum
a, podobně jako má práce, hledají vhodné metody time managementu (dle zájmu pisatele
např. u obchodních manažerů, manažerů v oblasti sportu či u žen podnikatelek).
Rozhovory v těchto teoretických pracích bývají často zakončeny autorovou analýzou time
managementu respondentů vedenou například metodou SWOT2. Na základě této analýzy
student navrhuje, v čem by se měli respondenti zlepšit.3 Tomuto přístupu jsem se rozhodla
vyhnout, jelikož mi vzhledem k mému věku a zkušenostem připadalo podobné hodnocení
nevhodné. Nemyslím si ani, že by bylo přínosné hodnotit osobní time management
konkrétních producentů. V jejich výpovědích jsem se pokusila spíše hledat společné body,
které jsou pro tuto práci charakteristické. Producenti se mi například svěřili s tím, které
fáze výroby jsou pro ně kritické, a to je, myslím, velice důležitá informace, která může
napomoci, těmto momentům předcházet. Také mi sdělili, které metody se jim osvědčily, a
to může být skvělou inspirací pro ostatní producenty, kteří svůj pracovní rytmus teprve
hledají. V závěru své práce jsem porovnala výstupy z kvalitativního výzkumu s poznatky
z rešerše v oblasti time managementu.

2 SWOT – je jednou z metod strategické analýzy. Při této metodě si charakterizujeme pozitivní a negativní stránky
našeho projektu a roztřídíme je do 4 skupin: S = Strengths (Silné stránky), W = Weaknesses (Slabé stránky), O =
Opportunities (Příležitosti), T = Threats (Hrozby). Analýza nám pomůže zhodnotit současný stav našeho projektu vůči
jeho okolí. Metodu vytvořil Albert Humphrey a běžně se využívá pro vytvoření strategie uvnitř organizací. V time
managementu nám tato analýza může odhalit, v čem chybujeme a které metody se nám naopak osvědčily.
3 PULPÁN M. Time management manažera: Nejefektivnější využití Time managementu ve všech třech liniích
managementu, KOVAŘÍKOVÁ K. Time management u sportovních manažerů, ŠIŠKOVÁ E. Ženy manažerky, jaké
jsou? a další.
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Filmový producent
„Když najdete nějaký objekt, získáte ho, pracujete na něm od začátku do konce, a pak

odevzdáte produkt podle svých představ, pak můžete říci, že jste produkovali. Producent,
aby si zasloužil toto označení, musí být tvůrce.“4

Na začátku práce je nezbytné definovat, kdo to je filmový producent a čím se zabývá.

Široká veřejnost často považuje producenta za miliardáře, který za vlastní úspory financuje
výrobu filmu. To je však v českém průmyslu naprosto ojedinělé.5 Producent Vratislav
Šlajer o tom prohlásil: “Každý producent má svůj styl, rozhodně to ale není čistě finanční
profese, jak si většina lidí myslí. A producent taky není nutně investor projektu, naopak
investory shání a přesvědčuje, aby na projekt dali peníze. A pak jim garantuje, že ten film
bude takový, jaký slíbil.“6 Slabé povědomí o povolání filmového producenta není pouze
českým fenoménem. Podobně to popsal významný Hollywodský producent Richard D.
Zanuck: „Lidé mimo Hollywood a New York netuší, kdo to vlastně je filmový producent a
co je jeho práce. Je nešťastné, že je o této důležité funkci tak slabé povědomí. Většina lidí
si myslí, že producent je ten, kdo investuje vlastní peníze, což je špatně. Pokud jsi chytrý,
nikdy bys nevkládal vlastní peníze.“ 7 Je tedy zřejmé, že ve většině případů není filmovým
producentem bezbřeze uměnímilovný rentiér. Kdo ale tedy producentem je? Odpověď na
tuto otázku se pokusím uvést v následující kapitole.


[…]

Z rozhovorů s producenty však vyplynulo, že většinou relaxují na dovolené, kde částečně
pracují a obecně toto téma často opomíjí. Psychické zdraví se může zdát v souvislosti
s něčím tak vznešeným jako je umění jako marginální problém. Myslím si ale, že je i pro
filmy prospěšné, pokud jsou producenti zdraví a spokojení. Tím se obloukem dostávám ke
4. generaci time managementu, která za nejdůležitější považuje právě štěstí a seberealizaci.
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Přílohy
Otázky rozhovorů

0. Definujte, co pro vás TM znamená.

• Považujete TM za obor, kterým má cenu se zaobírat?
• Co si myslíte, že se může stát, když se TM podcení?
• Máte nějaký příklad ze života?

1. Na kolika projektech najednou pracujete?

• Plánujete je mezi sebou tak, aby bylo množství práce únosné?
• Jaké plány používáte, abyste měl všechny projekty pod kontrolou?
• Je nějaká fáze výroby produkčně náročnější? Jak s tím pracujete?

2. Popište prosím, jak si organizujete práci.

• Kde schraňujete informace a úkoly? (kalendář, google drive, gtd aplikace)
• Když máte všechny úkoly zapsané, je nějaký systém, podle kterého je vyřizujete?
• Rozdělujete si úkoly do bloků (podle projektu/ podle typu aktivity)
• Vytvořil jste si nějaké pracovní návyky, které se periodicky opakují? (např. každé

ráno nejprve vyřídím emaily.)
• Věnujete se systematicky plánování času? Plánujete vždy na určité období? (ze dne

na den, jednou za týden)
• Vidíte nějaké mezery ve svém systému? Co si myslíte, že by vám pečlivější

organizace času mohla nabídnout?

3. Existují pracovní aktivity, které vám berou nepřiměřené množství času, a dají se tedy
považovat za tzv. časožrouty? Jak s nimi pracujete?

4. Důležité a naléhavé

• Co považujete za důležité?
• Staráte se o to, abyste měl na tyto aktivity dostatek času?

5. Jak oddělujete svůj pracovní a volný čas?

• zajímáte se o psychohygienu? (vypínáte například telefon na dovolené? před
snídaní nečtete maily?)
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Producent a režisér. Absolvent masové komunikace na FSV UK a dokumentární tvorby na
FAMU, kde je nyní mentorem zahraničních studentů režie a studentem doktorského
studia. Produkoval filmy Roberta Sedláčka (mj. PRAVIDLA LŽI či RODINA JE
ZÁKLAD STÁTU), je producentem už třetího filmu Karla Vachka (natáčejí hraný esej
KOMUNISMUS) a spolupracuje s mnoha dalšími režiséry a režisérkami. V posledních
letech se zaměřuje se na mezinárodní koprodukce a debutanty. Jeho filmy získaly mnoho
ocenění. mj. v roce 2016 film Štěpána Altrichtera SCHMITKE České lvy za zvuk a hudbu.
Jeho nejnovější režijní počin MÁME NA VÍC, bude mít premiéru na podzim 2018.
V tandemu s Robinem Kvapilem v něm zachytili letošní prezidentskou volební kampaň.
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Narozena 22.10.1978 v Brně. Absolvovala FAMU (Filmovou a Televizní Fakultu
Akademie Múzických Umění v Praze), obor produkce. V roce 2001 založila filmovou
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představenstva APA a 2009-2011 předsedkyní správní rady České filmové komory. V roce
2005 založila první festival asijských filmů v Praze – přehlídku FILMASIA, a v tomtéž
roce se společností Axman Production natočila v Praze nejúspěšnější korejský seriál
Lovers in Prague. V roce 2013 založila, společně s dalšími producenty – Pavlem
Berčíkem, Janem Kallistou a Ondřejem Zimou, filmovou společnost Film Kolektiv (do
které později vstoupila i Silvie Michajlova).

Pavla Janoušková Kubečková
Po absolvování oboru žurnalistiky na Karlově univerzitě a filmové produkce na FAMU
založila v roce 2009 produkční společnost Nutprodukce. Její krátký snímek Graffitiger byl
nominován na studentského Oscara. V roce 2012 pracovala na dokumentu Pevnost, který
vyhrál na MFDF Jihlava cenu za nejlepší český dokumentární film. V roce 2013 dokončila
dokumenty Show! (cena České filmové kritiky) a Velká noc, oba měly premiéru na
CPH:DOX. Další její dokumentární snímek FC Roma se účastnil soutěže dokumentárních
filmů KVIFF. V roce 2013 pro HBO dokončila minisérii Hořící keř režisérky Agnieszky
Holland. Na tuto spolupráci navázala v roce 2016, kdy pro HBO produkovala seriál
Pustina. (mezinárodní premiéra, Toronto IFF 2016). Je koproducentkou filmu Přes kosti
mrtvých režisérky Agnieszky Holland, který získal Stříbrného medvěda na Berlinále 2017.
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Narozen v Praze. V roce 1994 debutoval jako producent celovečerním snímkem Indiánské
léto. V roce 1995 založil společně s Pavlem Strnadem produkční společnost Negativ, která
až dosud vyrobila přes čtyřicet hraných, dokumentárních a animovaných filmů, které
získaly mnoho významných mezinárodních ocenění. V roce 1999 a 2018 získal Českého
lva za nejlepší film roku (Návrat idiota, Bába z ledu). Je členem Evropské filmové
akademie. Od roku 2003 vede dílnu na katedře produkce na FAMU. V divadle Zmrzlik v
pošumavské obci Těchonice se dlouhodobě věnuje práci s dětmi a s neherci. V roce 2012
debutoval jako režisér snímkem pro děti Modrý tygr, který získal několik významných
mezinárodních ocenění. V roce 2016 byl jeho film Ani ve snu! vybrán na Berlinale do
prestižní sekce Generation 14+.