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 „Za téma své bakalářské práce jsem si vybrala time management českých filmových

producentů. Vycházela jsem z hypotézy, že práce producentů klade specifické nároky na

přístup k organizaci času. Jsem přesvědčená o tom, že se toto téma týká každého, kdo se

věnuje filmové produkci. Přestože jde o velice praktickou otázku, úzce spjatou s touto

profesí, mám pocit, že je jí velice málo zabýváme,“ těmito slovy uvozuje Anika Homolová

výběr tématu své bakalářské práce. Fenomén time managementu v povolání producenta je

navýsost praktické téma, proto je potěšitelné, že si jej diplomantka zvolila. Jde však o

problematiku interdisciplinární, což na badatele klade poměrně vysoké teoretické nároky.

Nejsem si jist, zda v nich diplomantka bezezbytku obstála. Jedním z hlavních cílů práce byl

kvalitativní výzkum čtveřice nezávislých producentek/producentů, resp. jejich přístupu

k time managementu. Jako sporné se mi jeví nedostatečné odůvodnění použitých metod (ať

již v úvodu práce či v textu samotném), stejně jako konstrukce výběrového souboru. Proč

diplomantka zvolila právě tuto čtveřici? Proč byl výzkumný vzorek sestaven ze tří producentů

čtyřicátnické generace a jedné producentky generace třicátníků? Proč ne padesátníci či

šedesátníci?

Závěrečná vysokoškolská kvalifikační práce Aniky Homolové má přehlednou a logickou

strukturu. Autorka v textu prokazuje schopnost pochopit prostudovanou literaturu a

prameny a následně je vhodně aplikovat. Výhradou je omezený počet odborných titulů,

s nimiž diplomantka pracovala. V seznamu literatury tak chybí některé významné

monografie, jež se problematiky time managementu v audiovizi dotýkají. Za všechny

jmenujme: Clevé, B. (2012): Film Production Management. New York, London: Focal Press,

Taylor & Francis Group. ISBN 978-0-240-80695-2; Honthaner, E. (2010): The Complete Film

Production Handbook. New York, London: Focal Press, Elsevier. ISBN 978-0-240-81150-5;

Lee, J., Holt, R. (2006) The Producer’s Business Handbook. New York, London: Focal Press,

Taylor & Francis Group. ISBN 978-0-240-80710-2. Podrobnější teoretické vymezení by si též

zasloužily některé pojmy, s nimiž autorka v textu pracuje (např. umělecký film apod.).

Škoda, že výsledný dojem – z jinak inspirativní bakalářské práce – kazí překlepy a

prohřešky proti mateřštině. Například: „významný Hollywodský producent“ (viz str. 8),

„jakákoli chyba v harmonogramu může být velikou komplikaci“ (viz str. 13), „schopnost

zbývat se více věcmi najednou“ (viz tamtéž), „K tomu musí vyplnil mnoho formulářů a zaslal

kvalitní dokumentaci projektu.“ (viz tamtéž), „Pokud chce například financovat filmy ze

Státního fondu, musí mít na paměti…“ (viz str. 14), „Festivalový život filmu trvá z pravidla

jeden rok. (…) Pitching je forma prezentace, která se užívá z pravidla za účelem financování

filmu.“ (viz str. 15), „Myslím si, že producentství by není pouze povoláním ale zároveň i

koníčkem.“ (viz str. 17), „Zajímavé na tomto principu je, že pode Caunta má mít důležité…“

(viz str. 19), „Přesto právě důležité činnosti by významně zlepšili náš osobní i profesní život.“

(viz str. 20), „denní plánování vytváří větší stres a nezohledňuje kontextu delší periody“ (viz

str. 24), „U plánování vychází Pacovský z Eisenhowerovi matice…“ (viz tamtéž), „pravidelné

činnosti jako jsou osobní koníčky a návyky, které bychom se chtěli v daný týden věnovat“ (viz

tamtéž), „producentova přítomnosti na place není nutná“ (viz str. 31), a ve výčtu by bylo

možné pokračovat. Další formální výhradou může být nedůsledné dodržování citační normy

ČSN ISO 690 (viz poznámky pod čarou a seznam použité literatury na stranách 36-37 – např.

internetové zdroje).

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám v posudku navrhuji jako oponent bakalářské

práce její hodnocení mezi stupni C až D. Definitivní klasifikace se však bude odvíjet od

průběhu ústní obhajoby.

Otázky k obhajobě:

1) Diplomantka ve své práci konstatuje, že „jednou ze stěžejních vlastností, kterou si

žádá práce producenta, je multitasking, tedy schopnost zabývat se více věcmi

najednou“ (viz str. 13). O jakou odbornou literaturu a prameny autorka svůj výklad

multitaskingu opírá? Jaký je podle diplomantky vztah mezi častým využíváním

fenoménu multitaskingu a time managementem filmového producenta?

2) V podkapitole věnované výsledkům kvalitativního výzkumu mezi producentkami a

producenty nazvané „Pomůcky a schránky“ se čtenář dozvídá: „Překvapivé je, že

přestože jde o sofistikovanou manažerskou práci, která vyžaduje vysokou úroveň

organizovanosti, většina respondentů nejraději pracuje s obyčejnými papírovými

pomůckami. K papírovým diářům a zápisníkům mívají větší důvěru, doplňují je o

osobní poznámky a často zmiňují, že si úkoly lépe pamatují, napíší-li si je určitou

barvou do notesu“ (viz str. 30). Z citované pasáže je možné dovodit, že technologická

povaha pomůcek (papírové vers. digitální) má podstatný vliv na „úroveň

organizovanosti“ práce producenta. Na jakých odborných pramenech autorka staví

tuto hypotézu?

3) Mohla by diplomantka podrobněji objasnit metodu výběru respondentů

kvalitativního výzkumu? Proč soubor respondentů nebyl naprojektován

reprezentativněji např. z hlediska věku producentek/producentů?
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